ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  patrolamento  e  encascalhamento  nos  locais
mencionados

Documento 127/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Dr. Paulo Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores
competentes as seguintes providências:

a) Requer patrolamento na extensão da rua Estilac Leal;

b) Requer patrolamento na Estrada das Peras (entre Av. Silveira Martins e Érico
Veríssimo);

c) Requer patrolamento na rua Gal Vitorino (entre as ruas Rodrigues Portugal e
Padre Anchieta).

JUSTIFICATIVA

a) A presente solicitação de patrolamento tem como objetivo atender à demanda
da comunidade local, que utiliza diariamente a via em questão. Atualmente, a via apresenta
irregularidades que podem prejudicar a mobilidade e comprometer a segurança de motoristas e
pedestres.

O  serviço  de  nivelamento  e  recuperação  do  leito  da  via  irá  contribuir  para
melhorar a circulação, reduzir riscos de acidentes e assegurar melhores condições de acesso para
todos que dependem deste trajeto.

Dessa forma, a execução do patrolamento representa uma medida preventiva e de
manutenção essencial, em benefício direto da população.

Uruguaiana, 04  de julho de 2025.

Ver. Dr. Paulo Kleinubing
Bancada do Podemos

JB/cmu/gabPK

		2025-07-04T11:43:46-0300